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Traktát Řehoře Hrubého z Jelení Jana Antonína Kampánského knihy o tom, kterak

má spravován býti úřad

ANOTACE
Hlavním tématem předkládané bakalářské práce je ediční zpracování rukopisu

Řehoře Hrubého z Jelení Jana Antonína Campanského knihy o tom, kterak má

spravován býti úřad. Jedná se o překlad z latinského originálu De regendo magistratu

od Jana Antonína Kampánského. Rukopis je uložen v Oddělení rukopisů a starých

tisků Národní knihovny České republiky v pražském Klementinu pod signaturou XII. D.

38. a je součástí tzv. Velkého sborníku, který byl napsán pro Staroměstskou radnici

roku 1513.

Podstatnou část bakalářské práce tvoří edice, která se snaží o co nejpřesnější

zpřístupnění raně novověkého rukopisu tak, aby byly zachovány všechny formální

znaky textu. Úvodní část práce tvoří dvě kapitoly. První je věnovaná osobnosti Řehoře

Hrubého z Jelení a jeho tvorbě. Druhá kapitola je soustředěna na samotný kritický

rozbor rukopisu, který pojednává o tom, jakým způsobem by měl být správně veden

konšelský úřad a jak by se měli konšelé chovat.
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Traktát Řehoře Hrubého z Jelení Jana Antonína Kampánského knihy o tom, kterak

má spravován býti úřad

ANNOTATION
The main topic of presenting bachelor work is publishing of a manuscript

processing of Řehoř Hrubý z Jelení Jana Antonína Campanského knihy o tom, kterak

má spravován býti úřad. This is a translation from the Latin original De regendo

magistratu of Jan Antonín Kampánský. The manuscript is stored in the department of

manuscripts and old prints in National Library of the Czech Republic in Prague

Clementinum under the signature XVII. D. 38. and is a part of the so-called Big

proceedings, which was written for the Old Town Hall in 1513.

A major part of this bachelor work consists of series, which aims to provide the

most accurate disclosure of the sixteenth century manuscript so as to maintain all the

formal features of text was to retain. The introductory part consists of two chapters. The

first is devoted to the personality of Řehoř Hrubý z Jelení and his work. The second

chapter is focused on a critical analysis of the manuscript itself, which is about how the

councillor authority should be properly maintained and how councillors should behave.
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl edičně zpřístupnit a interpretovat

traktát Řehoře Hrubého z Jelení Jana Antonína Campanského knihy o tom, kterak má

spravován býti úřad a přiblížit osobu a tvorbu Řehoře Hrubého z Jelení. Zmíněný

autograf je úvodní prací tzv. Velkého sborníku, který byl napsán pro městskou radu

Starého Města pražského a byl vydán v Praze roku 1513. Traktát má rozsah 22 folií a

jeho součástí je i dochovaná část předmluvy k Velkému sborníku, která byla později při

výměně vazby vevázána na nesprávné místo.

Úvodní kapitola bakalářské práce je věnována životu Řehoře Hrubého z Jelení a

jeho tvorbě. Druhá kapitola se týká rozboru samotného traktátu. Podstatnou část práce

tvoří edice rukopisu. K edici je připojena ediční poznámka a slovníček archaismů.

První kapitola je rozdělena do čtyř částí, které si kladou za úkol přiblížit osobu

Řehoře Hrubého z Jelení a jeho tvorbu. Ta byla ovlivněna řadou českých i zahraničních

humanistů, se kterými se Řehoř Hrubý z Jelení stýkal nebo které osobně neznal, ale

svým obsahem mu byla jejich literární tvorba blízká. Na konci kapitoly je sestaven

soupis všech jeho děl, která se do dnešních dnů dochovala.

Tato část bakalářské práce má spíše kompilační povahu, protože o Řehoři

Hrubém z Jelení se příliš informací nedochovalo. Většina zmínek, které lze najít

v knihách zabývajících se humanistickou literaturou 16. století, vychází převážně z díla

Josefa Truhláře.1 Ve 20. století se pak Řehořem Hrubým z Jelení zabýval Emil Pražák.2

Druhá kapitola je zaměřena na samotný rukopis Jana Antonína Campanského

knihy o tom, kterak má spravován býti úřad. Po jeho popisu a rozboru písma následuje

jeho interpretace. Ta je pro lepší pochopení textu prokládána samotnými pasážemi

z editovaného rukopisu.

Jak již prozrazuje název rukopisu, traktát je jakousi příručkou pro správné

vedení městského úřadu a na požádání ji pro Františka Luciuse, vládce Senenského a

soudce římského sepsal v 15. století Jan Antonín Kampánský. Ačkoliv svým rozsahem

1 Josef TRUHLÁŘ, Humanismus a humanisté v Čechách za krále Vladislava II., Praha 1984;

TÝŽ, Katalog českých rukopisů c. k. veřejné a universitní knihovny pražské, Praha 1906.
2 Emil PRAŽÁK, Řehoř Hrubý z Jelení. Studie s ukázkami z díla, Praha 1964; TÝŽ, Místo

Řehoře Hrubého ve vývoji českého humanismu, Česká literatura IX, 1961.
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nepatří k nejdelším, pravděpodobně ne náhodou tento rukopis uvozuje celý Velký

sborník, který byl věnován radním Starého Města pražského.

Kapitola první

I.1. Životopis Řehoře Hrubého z Jelení

Řehoř Hrubý z Jelení je dnes pro většinu lidí osoba zcela neznámá. Jeho jméno

neproniklo hlouběji do obecného povědomí, a to i přesto, že patřil k nejvýznamnějším

českým humanistům své doby. Jen málokdo si všimne jeho jména vyrytého zlatým

písmem do průčelí Národního muzea v Praze.3

O životě Řehoře Hrubého z Jelení toho příliš mnoho nevíme, proto tedy

nemůžeme sestavit jeho souvislý životopis. Zmínky o jeho osobě nalézáme zpravidla

ve spojitosti s Viktorinem Kornelem ze Všehrd,4 jehož byl Hrubý spolupracovník a

následovník, nebo se synem Zikmundem Hrubým z Jelení, který je dnes daleko

známějším humanistou než jeho otec. Informace, které o jeho životě máme, se

ponejvíce dochovaly z bezděkých poznámek, které sám připisoval do svých prací.5

Přesný rok, kdy se Řehoř Hrubý z Jelení narodil, není znám. Někdy se uvádí rok

1460, ale jisté důkazy o tom nemáme. Dá se tedy předpokládat, že to bylo přibližně

kolem tohoto data. Ve všech doposud vyšlých pracích a článcích o Řehoři Hrubém

z Jelení se uvádí, že svým stavem náležel k drobné venkovské šlechtě. Není ale znám

jediný Hrubého předek ani nikdo jiný z jeho rodu.

Názory na to, odkud pocházel, se liší. V Ottově slovníku naučném se dočteme, že

pocházel „z rodiny na Moravě usedlé“.6 Josef Truhlář uvádí, že vlastnil statek blízko

Prahy,7 a Emil Pražák polemizuje o tom, zda mu nepatřil malý statek někde

na Lounsku.8 Jméno Jelení, tedy šlechtický přídomek Řehoře Hrubého, se ale dnes

3 Emil PRAŽÁK, Řehoř Hrubý z Jelení, s. 7.
4 Viktorin Kornel ze Všehrd (1460-21. 9. 1520), právník, spisovatel, universitní mistr, úředník

desk zemských, 12. března 1495 formuloval program českého humanismu.
5 Emil PRAŽÁK, Řehoř Hrubý z Jelení, s. 9.
6 Ottův slovník naučný XI., Praha 1897, s. 802-803.
7 Josef TRUHLÁŘ, Humanismus a, s. 164.
8 Emil PRAŽÁK, Řehoř Hrubý z Jelení, s. 7.
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v místních názvech nevyskytuje. Všichni tři se tedy shodnou pouze na tom, že to byl

venkovský šlechtic. Přes tvrzení těchto tří autorů píše Josef Macek ve své práci

o Hrubém jako o měšťanovi.9 K tomuto názoru ho ale pravděpodobně přivedlo Hrubého

sympatizování s městy v době bojů a sporů měšťanů královských měst se šlechtou.10

Nejpravděpodobnější se zdá teorie Josefa Hrabáka, jenž se domnívá, že Řehoř Hrubý

z Jelení se dostal do blízkosti měšťanstva a začal hájit jeho zájmy až v době, kdy byla

drobná šlechta postižena růstem panstva.11

O tom kdy, kde a jak nabyl Řehoř Hrubý z Jelení své vzdělání, se také

nedochovaly žádné zprávy. Jestli byl samouk, jak se domnívá Truhlář,12 nemůžeme

s jistotou potvrdit.

S jistotou ale můžeme říct to, že byl přesvědčeným utrakvistou. Jeho manželka,


[…]


obecním je připouštěti a s ukrutností, s chlípností a se všemi

nešlechetnostmi válku vésti. Obecniemu

f. 22a/

dobrému slúžiti a ke všem jednostejně se vedlé práv a spravedlnosti

zachovávati, nikdy pro penieze, pro milost, pro zlú žádost nesúditi,

za súd peněz nebrati, všeho podezřenie, lakomstvie se varovati,

vystřiehati se tohoto, aby se nezdál k žádné věci býti náchylnější než

k člověku, ani milostivější. Naposledy aby se všeho varoval, což se

protiví šlechetnosti.

Tyto věci budeš-li činiti, následuje největčích mužuov, kteříž

sú obecnie věci zpravovali šlépějí. I já budu se z toho radovati, žet

sem nětco prospěl tiemto napomenutím. I ty, netoliko s korúhvemi,

kteréž se ke cti dávajie těm, ješto sú úřad svuoj dobře zpravovali,

domuov se navrátíš, ale i měšťanom spuosobíš jich zachovánie a

tobě slávu velikú, že netoliko toho úřadu, kterýž si měl, budeš se

zdáti hoden, ale že i k jiným vyším a vyším úřadom máš býti

vyzdvíhán. A toho všeho snadně duojdeš, jestli že budeš na toto

pamatovati, že si obecnieho dobrého zprávce, obránce, strážce.

Konec.
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Příloha 4

SLOVNÍK ARCHAISMŮ

B
bašta – vysunuté věžovité hradební opevnění

Č
čeliti (čelé) – čelit
čeleď – služebnictvo

D
dáti (dadie) – dát
dálý – který se stal, udál
dom (pl. domové) – dům
dotýčiti – dotýkat se, týkat se
dráb – voják
drahně – značně, velmi, mnoho, dlouho
draní – vydírání, loupení
druhdy – někdy, občas, časem
duostojenství – důstojnost, vážnost, čest

F
frej (pl. freyové) – zálet

G
grunt – pozemek, statek, základ

H
halafanc – úplatek
hampejs – nevestinec
hánce – hanitel, hanobitel
hejtmanění – vykonávání funkce hejtmana
hejtmanstvie – úřad hejtmana, budova správního úřadu
heralt – hlasatel, posel pokoje nebo války
hoře – strast, soužení, utrpení
hořekovati – naříkat, bědovat
houf (pl. houfové) – zástup, shluk, houf
hovado – dobytče, zejména vůl nebo kráva

CH
chasa – mládež, čeleď
chomolové – bouřlivé větry

J
jednostejnost – jednota
jestit – jest
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ješto – protože, ač
jmieti (jmien) – mít, pokládat, považovat

K
kejkléř – kouzelník, akrobat, bavič
kormúcenie – rmoucení, zármutek
koukol – polní plevel
kratochvílé – zábava
kšaftovaný – odkázaný poslední vůlí
kuknati – naříkat, reptat

M
měštěnin – obyvatel města
mudroch – mudrlant
mudřej – filozof
múka – bolest, utrpení, mučení
múřenín – černoch
mušenie – potřeba, nezbytnost

N
nález (pl. nálezové) – nálezce, původce, objevitel
nebezpečenstvie – nebezpečí, neklid, ohrožení
nemrzký – opak ohavný, mrzutý, nečistý
nesklidný – nepokojný, nesnášenlivý, nepřátelský
nešlechetnost – neušlechtilost, hříšnost
nezdrželivost – nezdrženlivost
nikdiež – nikdy

O
obcovati – setrvávat
obmýšleti – promýšlet
obyčej (pl. obyčejové) – zvyk, mrav
odpor (pl. odpořiech) – odpor
ohájce – ochránce
ohajovati – obhájit
opanovati – ovládnout
ostřiehaní – střežení, opatrování, zachovávání
ostřiehati – opatrovat, střežit, hlídat, zachovat

P
páliti (pálé) – trápit, soužit
píčiti se (píče) – protivit se, příčit se
pílé – píle, horlivost, snaha
pohřieti (pohřie) – pohrdati
pokojnost – mírnost, trpělivost, klid
poškvrna – poskvrna, vada
povod – řízení, vedení, popud, doprovod
propověděnie – výrok, promluva
připoviedka – přípovídka, přísloví, vyřčení
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R
rathauz – radnice
robota – těžká práce, poddanství, nevolnictví
rotiti (rotie) – klít, spílat, hádat se
rozom – rozum
rumrajchové – shony, vřavy, povyky
ruoznice – neshody, rozepře
rynek – náměstí

S
skrocovati – krotit
slúti – názývat se
statek – majetek
stěžkem – stěží, těžko
súdové – soudci

Š
šacuňk (pl. šacuňkové) – vyděrač
šanovánie – šetření
šanovati – šetřit, prověřit
šmyšlenie – smýšlení

T
tepruv – teprve
tlukúci – tlouct
tovařistvo – spolek, společenství, korporace
tovařiš – vyučený řemeslník, společník
travenina – jed
trefuňk – náhoda
tresktání – kárání, trestání
tresktati – kárat, trestat
třieti (trú) – třít

U
ubrman – rozhodčí, smírčí soudce
ukrocovati – krotit, potlačovat
utrhač – pomlouvač, křivý žalobník
utrhánie – hanobení
uvalé – vrhnout se, upadnout do

V
več – v co
vedlé – podle
vejvoditi – vévodit
velikut – veliký
vládictvie – vláda
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vládyce – vládce
vlaský – italský, vlašský
vohyzdný – ošklivý, hanebný
vydati (vydadie) – vydat, odevzdat
vykladač – překladatel
vyklučiti – vydobýt
vyšlakovati – vystopovat, vysledovat

Z
zavrci – zavrhnout, odvrhnout, zahodit, zamítnout
zdrželivost – zdrženlivost, střídmost
zpozdilý – opozdilý, pomalý, pošetilý, liknavý
zrocení – povstání

Ž
židoviny – hlava, spánky, skráně