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Posudek oponenta bakalá�ské práce

Jednou z d�ležitých osobností starší generace �eských humanist� z p�elomu 15. a 16.
století byl �eho� Hrubý z Jelení, který však sou�asn� p�edstavuje jednu z mén� poznaných
postav této generace. Rukopis jeho �eského p�ekladu díla italského u�ence Jana Antonína
Kampánského o správ� ú�adu se rozhodla ve své bakalá�ské práci edi�n� zpracovat Petra
Janoš�áková, a tak p�isp�t i k lepšímu poznání a pochopení osobnosti tohoto humanisty a
p�ekladatele. Vlastní práce, jejíž nejd�ležit�jší p�ílohu tvo�í editovaný text, je rozd�lena do
�ty� �ástí, a sice úvodu, první a druhé kapitoly a záv�ru.
V úvodní �ásti autorka nejprve charakterizuje svou práci a její hlavní cíle, které si
vytý�ila. P�ibližuje �len�ní práce a typ editovaného textu.
První kapitola je v�nována životu a osobnosti �eho�e Hrubého z Jelení, jeho vztah�m
k dalším �eským humanist�m jeho generace (zejména k Viktorinu Kornelovi ze Všehrd) a
dále jeho tvorb�. Na konci kapitoly autorka p�edkládá základní seznam Hrubého dochovaných
d�l.
V druhé kapitole je pozornost již soust�ed�na na rozbor editovaného rukopisu
z hlediska jeho vzniku, dalších osud�, paleografie a jeho jednotlivých �ástí. Autorka p�i
rozboru vycházela p�ímo z vlastního textu díla, p�i�emž neopomn�la využít možností
poznámkového aparátu k osv�tlení n�kterých mén� z�etelných skute�ností. Snad jen do
paleografického rozboru by m�lo být dopln�no, o jaký typ pravopisu se v p�ípad� tohoto
rukopisu jednalo a �ím se vyzna�oval. Velmi d�kladný je autor�in obsahový a v�cný rozbor
rukopisu �azený podle jeho jednotlivých �ástí, v�etn� chybn� a velmi neústrojn� všité
p�edmluvy, jemuž není v zásad� co vytknout.
V záv�ru autorka shrnuje své poznatky a editovaný text uvádí do širšího dobového
kontextu. V práci nechybí pe�liv� zpracovaný seznam použitých pramen� a literatury ani
seznam p�íloh. Hned první – obrazová – p�íloha nám p�ibližuje vzhled rukopisu, s nímž
autorka pracovala, a nazna�uje tak, že se musela vyrovnat se sice knižním, nicmén� však
místy špatn� �itelným písmem.
Jako v po�adí druhá p�íloha je uvedena velmi pe�liv� a podrobn� zpracovaná edi�ní
poznámka. Zde je uvedeno také sou�asné uložení rukopisu a jsou detailn� rozepsány užité
edi�ní zásady a transkrib�ní pravidla v�etn� citace jejich vzoru (Ivan Š�oví�ek a kol., 2002).
Následující t�etí p�ílohu tvo�í text v�decké edice rukopisu �eho�e Hrubého z Jelení,
který má celkem 34 strany. Autorka edici zpracovala pe�liv� a pozorn�. Snažila se p�esn�
dodržovat všechna v edi�ní poznámce vyt�ená transkrib�ní pravidla a edi�ní zásady. Kvality
jejího edi�ního zpracování prokazuje i velmi dob�e vytvo�ený poznámkový aparát a také
celkové uspo�ádání edice s p�ehledným a jasným ozna�ením jednotlivých stránek p�vodního
rukopisu. Bohužel se jí nepoda�ilo vyvarovat n�kterých drobných chyb (interpunkce,
p�eklepy, špatn� spojovaná slova) a p�ehlédnutí (vynechaná písmena), která celkový velmi
dobrý dojem z její práce pon�kud kalí. Zejména poslední stránky edice jsou d�kazem
�asového stresu, do n�hož se autorka asi v závere�né fázi p�íprav textu své bakalá�ské práce
dostala.

Velmi pe�liv� a zajímav� autorka pojala a zpracovala slovník archaism�, v n�mž
p�ípadnému zájemci o text rukopisu usnadnila �tení vysv�tlením více než stovky mén�
b�žných anebo dnes již zcela neznámých staro�eských výraz�.

I p�es n�které drobné nedostatky lze konstatovat, že Petra Janoš�áková p�edloženou
prací splnila zadání svého bakalá�ského úkolu a její práci lze ozna�it jako zda�ilou.
Doporu�uji ji proto k obhajob� a navrhuji ji hodnotit ješt� stupn�m v ý b o r n �.
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